A transparência na divulgação das ações é uma de nossas pre-
missas.
Para que o FNS continue em contato frequente com a Câmara
Municipal, é necessário que o endereço esteja sempre atuali-
zado.
Para atualizar os dados cadastrais, entre em contato com a As-
sessoria de Relações Institucionais do FNS pelo telefax: (61)
315-3238, pelo endereço eletrônico
fnscomunicacao@saude.gov.br ou ainda por meio da nossa
Central de Atendimento”

15-0200/2004
“MINISTÉRIO DA SAÚDE
Secretaria Executiva
FUNDO NACIONAL DE SAÚDE
Ofício nº 00000524/MS/SE/FNS
Brasilia(DF), 14/01/2004
Senhor Presidente,
Informamos a liberação de recursos financeiros do Fundo Na-
cional de Saúde em favor desse município, em cumprimento
ao art. 2º. da Lei 9.452, de 20/03/1997, conforme os dados
abaixo:
Beneficiário: PREF MUN SAO PAULO
Programa : Pagamento de FAEC SIA - TRIAGEM NEO-
NATAL Comp. 10/2003
Valor: 467.792,50
Competencia: 10/2003
Ordem Bancária: 2004OB000847
Data da OB: 13/01/2004
Destacamos que as informações sobre liberação de recursos
também estão disponíveis no site do FNS e podem se aces-
sadas por meio do endereço eletrônico: www.fns.saude.gov.br.
Atenciosamente,
Reginaldo Muniz Barreto
Diretor Executivo
A transparência na divulgação das ações é uma de nossas pre-
missas.
Para que o FNS continue em contato frequente com a Câmara
Municipal, é necessário que o endereço esteja sempre atuali-
zado.
Para atualizar os dados cadastrais, entre em contato com a As-
sessoria de Relações Institucionais do FNS pelo telefax: (61)
315-3238, pelo endereço eletrônico
fnscomunicacao@saude.gov.br ou ainda por meio da nossa
Central de Atendimento”

15-0201/2004
“MINISTÉRIO DA SAÚDE
Secretaria Executiva
FUNDO NACIONAL DE SAÚDE
Ofício nº 00000405/MS/SE/FNS
Brasilia(DF), 14/01/2004
Senhor Presidente,
Informamos a liberação de recursos financeiros do Fundo Na-
cional de Saúde em favor desse município, em cumprimento
ao art. 2º. da Lei 9.452, de 20/03/1997, conforme os dados
abaixo:
Beneficiário: PREF MUN SAO PAULO
Programa : Pagamento de FAEC SIA - TERAPIA E PSICO-
TERAPIA - Comp. 10/2003
Valor: 73.378,34
Competencia: 10/2003
Ordem Bancária: 2004OB000846
Data da OB: 13/01/2004
Destacamos que as informações sobre liberação de recursos
também estão disponíveis no site do FNS e podem se aces-
sadas por meio do endereço eletrônico: www.fns.saude.gov.br.
Atenciosamente,
Reginaldo Muniz Barreto
Diretor Executivo
A transparência na divulgação das ações é uma de nossas pre-
missas.
Para que o FNS continue em contato frequente com a Câmara
Municipal, é necessário que o endereço esteja sempre atuali-
zado.
Para atualizar os dados cadastrais, entre em contato com a As-
sessoria de Relações Institucionais do FNS pelo telefax: (61)
315-3238, pelo endereço eletrônico
fnscomunicacao@saude.gov.br ou ainda por meio da nossa
Central de Atendimento”

15-0202/2004
“MINISTÉRIO DA SAÚDE
Secretaria Executiva
FUNDO NACIONAL DE SAÚDE
Ofício nº 00000370/MS/SE/FNS
Brasilia(DF), 14/01/2004
Senhor Presidente,
Informamos a liberação de recursos financeiros do Fundo Na-
cional de Saúde em favor desse município, em cumprimento
ao art. 2º. da Lei 9.452, de 20/03/1997, conforme os dados
abaixo:
Beneficiário: PREF MUN SAO PAULO
Programa : Pagamento de FAEC SIA - REABILITAÇÃO -
Comp. 10/2003
Valor: 542.642,40
Competencia: 10/2003
Ordem Bancária: 2004OB000844
Data da OB: 13/01/2004
Destacamos que as informações sobre liberação de recursos
também estão disponíveis no site do FNS e podem se aces-
sadas por meio do endereço eletrônico: www.fns.saude.gov.br.
Atenciosamente,
Reginaldo Muniz Barreto
Diretor Executivo
A transparência na divulgação das ações é uma de nossas pre-
missas.
Para que o FNS continue em contato frequente com a Câmara
Municipal, é necessário que o endereço esteja sempre atuali-
zado.
Para atualizar os dados cadastrais, entre em contato com a As-
sessoria de Relações Institucionais do FNS pelo telefax: (61)
315-3238, pelo endereço eletrônico
fnscomunicacao@saude.gov.br ou ainda por meio da nossa
Central de Atendimento”

15-0203/2004
“MINISTÉRIO DA SAÚDE
Secretaria Executiva
FUNDO NACIONAL DE SAÚDE
Ofício nº 00000051/MS/SE/FNS
Brasilia(DF), 13/01/2004
Senhor Presidente,
Informamos a liberação de recursos financeiros do Fundo Na-
cional de Saúde em favor desse município, em cumprimento
ao art. 2º. da Lei 9.452, de 20/03/1997, conforme os dados
abaixo:
Beneficiário: PREF MUN SAO PAULO
Programa : Pagamento de FAEC AIH - TRANSPLANTES -
Comp. 10/2003
Valor: 2.357.219,87

Agente de Apoio Legislativo, referência QPL-12, registro
10967, da Subsecretaria de Serviços e Infra-Estrutura - SGA-3
para a Subsecretaria de Recursos Humanos - SGA-1.

PORTARIA 26688/04
REMOVENDO, a pedido, ORLANDO FRANCISCHELLI,
Assistente Parlamentar, padrão QPA-05-A, registro 100512,
da Unidade Administrativa de Protocolo - SGA-6, para a Sub-
secretaria de Contabilidade, Materiais e Gestão de Contratos -
SGA-2.

SOBRESTAMENTO DE PEDIDO DE APOSENTADORIA
Mariza Giovannini - RF 10748 - Proc. 1287/98
Deferido.

SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
CÓPIAS XEROGRÁFICAS
Irene Marques da Silva - Proc. 440/01
Deferido. As cópias xerográficas requeridas ficarão à dispo-
sição da interessada, uma vez pagos os emolumentos legais
antecipadamente, em SGA-11, pelo prazo de 30 (trinta) dias.

Competencia: 10/2003
Ordem Bancária: 2004OB000722
Data da OB: 12/01/2004
Destacamos que as informações sobre liberação de recursos
também estão disponíveis no site do FNS e podem se aces-
sadas por meio do endereço eletrônico: www.fns.saude.gov.br.
Atenciosamente,
Reginaldo Muniz Barreto
Diretor Executivo
A transparência na divulgação das ações é uma de nossas pre-
missas.
Para que o FNS continue em contato frequente com a Câmara
Municipal, é necessário que o endereço esteja sempre atuali-
zado.
Para atualizar os dados cadastrais, entre em contato com a As-
sessoria de Relações Institucionais do FNS pelo telefax: (61)
315-3238, pelo endereço eletrônico
fnscomunicacao@saude.gov.br ou ainda por meio da nossa
Central de Atendimento”

15-0204/2004
“MINISTÉRIO DA SAÚDE
Secretaria Executiva
FUNDO NACIONAL DE SAÚDE
Ofício nº 00000723/MS/SE/FNS
Brasilia(DF), 14/01/2004
Senhor Presidente,
Informamos a liberação de recursos financeiros do Fundo Na-
cional de Saúde em favor desse município, em cumprimento
ao art. 2º. da Lei 9.452, de 20/03/1997, conforme os dados
abaixo:
Beneficiário: PREF MUN SAO PAULO
Programa : Pagamento de FAEC SIA -
PSICODIAGNÓSTICO - Comp. 10/2003
Valor: 739,80
Competencia: 10/2003
Ordem Bancária: 2004OB000842
Data da OB: 13/01/2004
Destacamos que as informações sobre liberação de recursos
também estão disponíveis no site do FNS e podem se aces-
sadas por meio do endereço eletrônico: www.fns.saude.gov.br.
Atenciosamente,
Reginaldo Muniz Barreto
Diretor Executivo
A transparência na divulgação das ações é uma de nossas pre-
missas.
Para que o FNS continue em contato frequente com a Câmara
Municipal, é necessário que o endereço esteja sempre atuali-
zado.
Para atualizar os dados cadastrais, entre em contato com a As-
sessoria de Relações Institucionais do FNS pelo telefax: (61)
315-3238, pelo endereço eletrônico
fnscomunicacao@saude.gov.br ou ainda por meio da nossa
Central de Atendimento”

SECRETARIA DA CÂMARA

MESA DA CÂMARA
ATO Nº 836/2004

Institui Grupo de Trabalho, no âmbito administrativo da Câ-
mara Municipal de São Paulo, para realizar estudos visando
para o aprimoramento jurídico e institucional do Poder Legis-
lativo paulistano e para apresentar, no prazo que especifica,
minuta de projeto de resolução com o objetivo de alterar e
aperfeiçoar o Regimento Interno dessa Edilidade, e dá outras
providências.
CONSIDERANDO que o Regimento Interno da Câmara Mu-
nicipal de São Paulo atualmente em vigor foi promulgado há
mais de dez anos, tendo sofrido inúmeras alterações que preju-
dicaram seu caráter necessariamente articulado e sistemático;
CONSIDERANDO que as Constituições Federal e do Estado e
a Lei Orgânica do Município, nesse período, também já foram
modificadas, fatos que impõem uma adequação das normas
que lhes são subordinadas;
CONSIDERANDO que a experiência parlamentar nesses úl-
timos dez anos demonstrou que inúmeros procedimentos regi-
mentais podem e devem ser aprimorados para maior eficácia
desta Casa de Leis no cumprimento de suas funções institucio-
nais;
CONSIDERANDO que é tarefa do Poder Legislativo o desen-
volvimento jurídico do Município, sendo certo que o Estado
Democrático e Republicano de Direito só se faz com leis
justas e instituições sólidas,
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no
uso das atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º Fica instituído GRUPO DE TRABALHO, no âmbito
administrativo da Câmara Municipal de São Paulo, para rea-
lizar estudos voltados visando o aprimoramento jurídico e ins-
titucional do Poder Legislativo paulistano e para apresentar à
Mesa Diretora, no prazo de 60 (sessenta) dias, minuta de pro-
jeto de resolução com o objetivo de alterar e aperfeiçoar, na
totalidade, o Regimento Interno dessa Edilidade.
Art. 2º O Grupo de Trabalho ora instituído será composto
pelos servidores MARCOS ANTONIO SILVA, R.F. 10.833;
CAIO MARCELO DE CARVALHO GIANNINI, R.F.
11.039; LUCIANA ANDREA ACCORSI BERARDI, R.F.
26.097; ÂNGELA BORDIN ANDREONI, R.F. 10.872; LUIZ
EDUARDO DE SIQUEIRA S. THIAGO, R.F. 11.037; e
CARLOS ROBERTO DA SILVA, R.F. 11.130, e será presi-
dido pelo primeiro dentre os membros designados para sua
composição.
Parágrafo único. Fica designado o servidor NELSON MI-
NORU HORIE, R.F. 11.017 para secretariar os trabalhos do
Grupo de Trabalho de que trata este Ato.
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.
São Paulo, 12 de fevereiro de 2004

PORTARIA 8118/04
PRORROGANDO, a partir de 01 de janeiro de 2004 e até 31
de dezembro de 2004, os efeitos da Portaria da Mesa 8083/03,
que colocou FÁBIO PEREIRA DOS SANTOS, Agente de
Apoio Legislativo, referência QPL-10, registro 11054, à dispo-
sição do Ministério do Desenvolvimento Agrário, com pre-
juízo de funções e sem prejuízo de vencimentos, direitos e de-
mais vantagens de seu cargo, cabendo o ônus da cessão àquele
Ministério, conforme o artigo 93, inciso I, parágrafos 1º e 5º,
da Lei Federal 8112/90, alterado pelas Leis 8270/91 e 9527/97
(Proc. 99/01).

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 26686/04
NOMEANDO VALDIR PEREIRA para exercer, em co-
missão, o cargo de Assistente Legislativo III, referência
QPLC-5, no Gabinete da Liderança do PPS, 28º Gabinete de
Vereador.

PORTARIA 26687/04
REMOVENDO, a pedido, LUZIA SEABRA TEIXEIRA,

D.O.M.; São Paulo, 49 (30), sexta-feira, 13 de fevereiro de 2004

Funcionários efetivos inativos optantes pela situação nova, enquadrados conforme Tabelas A, B e C, Anexo VII, da Lei nº
13.637/03

Registro Nome Cargo Atual Padrão QPA Cargo Novo Referência
QPL
10.022 Arisalmo Alves de Moraes Assessor Técnico Legislativo 17 Técnico Parlamentar 21
10.072 Waldemar Queiroz Contador Chefe de Subdivisão 16 Técnico Parlamentar 21
10.176 João Borges Filho Chefe de Seção 12 Agente de Apoio Legislativo (PS) 13
10.255 Lucinda Queiroz de Toledo Piza Assistente Técnico de Direção I 13 Técnico Parlamentar (PS) 22
10.261 Fábio Lazzari Assessor Técnico IV 16 Técnico Parlamentar 20
10.406 Nazira Salem Assessor Técnico IV 16 Técnico Parlamentar 20
10.566 Agnis Kazue Hirata Assistente Técnico de Direção IV 16 Técnico Parlamentar (PS) 22
10.581 Mario Theodoro de Oliveira Auxiliar de Secretaria II 07 Auxiliar Operacional 05
10.737 Luiza Antonia Bravo Assistente Técnico de Direção IV 16 Técnico Parlamentar (PS) 21
10.803 Vera Lúcia Rodrigues Assistente Técnico de Direção IV 16 Técnico Parlamentar (PS) 21
10.815 Moacyr Mendes de Morais Assistente Técnico de Direção IV 16 Técnico Parlamentar (PS) 21
10750 Denise Aparecida Tanouye Montini Assistente Técnico de Direção IV 16 Técnico Parlamentar (PS) 22

Retificação da publicação do dia 07.01.04
Leia-se como segue e não como constou:
Funcionário efetivo inativo optante pela situação nova, enquadrado conforme tabela A, B e C, Anexo VII, da Lei nº 13.637/03
Registro Nome Cargo Atual Padrão QPA Cargo Novo Referência
QPL
10.371 Antonio Pinto Ricardo Assistente Técnico de Direção III 15 Técnico Parlamentar (PS) 22

Retificação da publicação do dia 20.01.04
Leia-se como segue e não como constou:

Presidência
Portaria 1026/04
“...AMÉLIA MAYUMI IGUCHI MACHINO...”

Retificação da publicação do dia 07.02.04
Leia-se como segue e não como constou:
AFASTAMENTO PARA PARTICIPAR DE CONFERÊNCIA
NATÁLIA MASSACO KOGA - RF 11080- Proc. 1507/03

AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

DIA 13 DE FEVEREIRO - SEXTA-FEIRA
14:00 horas
Fórum de Debates “Corrupção”
8º andar - Salão Nobre Presidente João Brasil Vita
Vereador Domingos Dissei

19:00 horas
Encontro - Juventude Negra
1º andar - Auditório Prestes Maia
Vereadora Claudete Alves

19:00 horas
Sessão Solene - Comemoração à Efeméride de Fundação do Bairro de Santo Amaro
Associação Comercial de Santo Amaro - Av. Mário Lopes Leão, nº 407 - Santo Amaro
Vereador Goulart

TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: ANTONIO CARLOS CARUSO
Av. Prof. Ascendino Reis, 1.130 - PABX: 5080-1000
E-MAIL: imprensa@tcm.sp.gov.br

PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
Designando:
39/2004- Maria Efigênia de Araújo, reg. TC 841, para responder pelo expediente da ST-4 da DT II, por motivo de férias do titular,
a partir de 4.2.2004.
40/2004- Sueli Aparecida Rodrigues da Silva, reg. TC 540, para responder pelo expediente da DT II, por motivo de licença mé-
dica da titular, no período de 28.1 a 11.2.2004.
41/2004- Eduardo Antonio de Oliveira, reg. TC 923, para responder pelo expediente da DT III, por motivo de férias da titular, a
partir de 1.3.2004.
42/2004- Gleise Maria de Carvalho Lopes, reg. TC 504, para responder pelo expediente da DT de Biblioteca e Documentação, por
motivo de férias da titular, a partir de 19.3.2004.

DESPACHO DO PRESIDENTE
ANTECIPAÇÃO DO 13º SALÁRIO (Lei 13.467/02) - DEFERIDO
TC 72.000.456.04-21 - Elizabeth Colasso França Mazzola.

DESPACHO DO SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO E ADICIONAIS - DEFERIDO

TC 72.000.329.04-04 - Luiza Pereira Lima - Averbados 1.012 dias para os efeitos de aposentadoria, disponibilidade, adicionais
por tempo de serviço e sexta-parte, de serviços prestados a outros Órgãos, nos termos da Lei 10.430/88 - 10,25%, a partir de
16.1.2004.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida ao servidor de acordo com os Decretos Municipais 42.756/02 e 43.472/03:
REG.TC NOME DURAÇÃO A PARTIR
741 MARGARIDA ISABELLA MALENA MANCINI 5 2.2.2004
741 MARGARIDA ISABELLA MALENA MANCINI 2 9.2.2004
1351 PATRICIA SORAIA COUTO MARQUES 4 3.2.2004
1351 PATRICIA SORAIA COUTO MARQUES 1 9.2.2004

TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2003

LRF, art. 55, Inciso III, alínea “a” - Anexo V (R$ Milhares)
ATIVO VALOR PASSIVO VALOR
ATIVO DISPONÍVEL 2.359,64 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 921,76
Disponibilidade Financeira 2.359,64 Depósitos 0,28
Caixa 0,00 Restos a Pagar Processados 33,34
Bancos 2.041,64 Do ExercÍcio 33,34
Conta Movimento 2,14 De Exercícios Anteriores 0,00
Aplicações Financeiras 2.039,50 Restos a Pagar Não Processados 17,98
Valores em Trânsito 318,00 De Exercícios Anteriores 17,98
Governo do Município 318,00 Outras Obrigações Financeiras 870,16

Consignações Diversas 870,16
SUBTOTAL 2.359,64 SUBTOTAL 921,76
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS
A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I) 0,00 A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II) 1.437,88
TOTAL 2.359,64 TOTAL 2.359,64
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 1.437,88
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 0,00
DÉFICIT 0,00 SUPERÁVIT 0,00
REPUBLICADO POR FALHA DE PUBLICAÇÃO NO DOM DE 30/01/2004, PÁG. 72